filij sui gabrielis de Bimpo, provisioni sedis aplice facte anno^{no} clare
suallis mediolani, in persona dñi Raymundi Abbatis ipsius anno^{no}
scilicet et de facto se temere opponens ac conspiratorum adminiculo
conspiratorum quocumque ipsa provisione apostolica sine debiti sorciaturae
et feratur in perpetuum impediendis fama publica defendente,
necnon et commissione Abbatis Vallis Lucensis quae super his anno^{no} pre-
rito in quodam capitulo commissione accepta experientia habet patet
eius salutaria monita dicto frater gabriel tamquam totum datum
in reprobum ierum a viribus excepit aspiciens dicti capituli dolen-
ter pulsavit auditu, et nimirum cum tam effrenate temeritas
necnon in ipse sedis aplice surgat contemptu, in miserabilem
anno^{no} patet ruina scandalum ordinis uniuersi. Licet itaque contra
gabrielem intrusum eiusque coplices fiant et cotinuetur in romana
curia opportuni processus, tamen quae non deest ordine tam perniciosa
tamque manifestam rebellionem in Dei offensam et eximia perniciam
sub dissimulatione transire in vindictam tati facinorosis, cesu-
ra ordinis euaginato mucrone insurgens capitalium capitale, dictum
fratrem gabrielem totumque nequitie caput necnon fratres Carla-
num de ligaribus, Bertramolum de mädelo, vel Truolus
de ligamore, fratre regnathandum de nicomercato, thelchso-
nem de cognolis, Ambrasiu cacapisum, Petrus colderaricum,
et Amicinum de capitelacu conuersum dicti anno^{no} clareuallis
quos dicto frater gabriel intrusus, ab initio suae presumptionis
factores habuit et coplices, demumque ab eodem in maioribus offi-
ciis et administrationibus, tam in seponalibus quam in curia
apostolica ipsius anno^{no} constitutos. Et ad haec habet ut dicitur
precipuos suae iniquitatis ministros prouincias quales cap-
tes discernit patentes dei et singulas in excommunicationis sen-
tentiam incidisse, ac pena conspiratorum inexorabiliter punien-
dos anno^{no} clareuallis vel eius commissario dicti Abbatis sub
prohiam constitutus districte precipiendo committere quatenus
dicto anno^{no} clareuallis vel eius commissario quando et securus
patebit accessus patentes in truce monachis et conuersis parum
conspiratorum patetam infligere non obmittat. Abbates vero
singulis diebus dominis et festis prefatis intrusum monachos
et conuersum nominationem, expressim suis capitulis adhibere
necnon ordinis excommunicatos et dicto bene obnoxios denuntiare
et a suis subditis tamquam excommunicatos et conspiratores faciant
cautis euitari. Insuper uniuersis Abbatibus et Prioribus inueni
ordinis districte inhibetur ne patentes in truce monachis
et conuerso participare praesumat. Pterquam in casibus quos ipsi

vel eis in predicta rebellionem praesentibus impedire consilium, auxilium
vel favore. Quinimodo si aliqui vel aliquos de predictis comoda
et absque magno et evidenti periculo capere potuerint ipsi vel
ipsos capiat ac capi faciat et ad expensas ordinis carere manibus
liberes detineat usque ad iudicium capituli generalis. Quod si quis
Abbas monachus vel conversus, aut quocumque altera persona ordi-
nis, consilium, auxilium, vel favore praestitisse, seu in futurum
prestare fuerit deprehensus excommunicationis sententia se no-
uerint incursum, et pena contra conspiratores fulminata
nihilominus puniatur. Item cum effrenata cupiditas malorum
requirat nonitate statutorum et aliarum penarum capitulum
ordinis pro impediendis correctionibus, electionibus et alijs
in nostro ordine faciendis: consilia, auxilia, preces minas seu
litteras potentum, vel aliarum quorumcumque personarum que
non sint de ordine nostro procurare aut impetrare debeat
aut vti presumat impetratis: cum ob impedimentum talium
disciplina inquam plurimis ordinibus sancti huiusmodi retardetur.
Ideo capitulum generale prioribus Abbatibus iniungit et precipit
ut ipsi cum exacta diligentia in suis visitatio-
nibus et si quos super huiusmodi transgressores, vel culpa-
biles inuenerint: eos pro penas in definitionibus contentis
puniat et corrigat, taliter quod ceteris talia attemptan-
tibus transeat in terrore. Et hec definitio extenditur
ad moniales ordinis vniuersi. Item quoniam ubi de bona
fide agitur subtilitatibus iuris non sit insistendum,
et ad aures capituli generalis nunquam est deductum, quod quoniam
causae committuntur iudicibus ordinis ut est moris, partes
ad inuicem litigantes adducunt aduocatos contra tenorem
definitionum ordinis: propter quorum subtilitates, lites
quasi sunt immortales, et expense multum graues. Ideo
capitulum generale huiusmodi exanimibus cupiens obuia-
re: statuit et ordinat quod de cetero actor et reus coram
iudicibus ordinis in causis suis non adducat aduocatos. Quod si
actor contrarium attemptauerit, causam suam amittat. Reus
vero si eos adduxerit pro confesso totaliter habeatur, et iudi-
ces super dictas causas datis aliter nullatenus dictas causas
terminent nisi pro modum superius declaratum. Et si iudex
aliter precesserit in ingressu ecclesie se noverit interdictum:
si vero ambe partes videlicet actor et reus predictos aduoca-
tos adduxerint: iudex ambabus partibus teneatur au-

Quod liceat
ad uocatos ad
mere

dictam denegare. Item contributiones .xxvij. m. florinorum pro anno
prout dum taxat ab vniuersis Abbatis in sequenti capitulo solue
dor. generale capitulum certis ex causis videntibus per modum
ordinatum et impositum Abbatibus, prioribus, Cellariis et buria
rijs ordinis vniuersi, precipiens, et iniungens quatenus quan
titates, seu sumas sibi per patres Abbates impositas in dicto
sequenti capitulo soluere non obmittant. Alioquin sententias sen
tentias in diffinitionibus contentas ecipso se nouerint incur
rise. Abbatibus vero qui non soluerint contributiones sibi de
annis preteritis impositas: conceditur terminus in Pascha
proximum ad soluendum: videlicet procurator ordinis in
Romana curia, Burario Cistercij in Cistercio: et
Parisius cellerario sancti Bernardi: sub penis superius
annotatis. Et sententias quas incurserint non soluentes
eis remittit capitulum generale usque ad terminum
prenotatum. ⁊

Quare dicantur septem psalmi
penitentiales sexta feria in hoc
sacro nostro Cisterciensi ordine: ⁊

Anno domini millesimo centesimo nonagesimo quarto,
precepit capitulum generale ut pro tribulatione terre Hiero
solimitane, pro incurru sarrazenorum pro pace summi po
tificis, pro pace Regni Francie et Anglie: et pro alijs pro
quibus requisiti sumus: omni sexta feria conuictus calcietur
eat post capitulum in Ecclesia professionaliter per claustrum.
Ibiq; septem psalmos penitentiales cum letania prostratus
dicat preces. Exurge at Deus. Saluum fac populum tuum.
Fiat pax. Domine exaudi orationem meam. Dominus vobiscum.
cum collectis, Ecclesie. Deus a quo. Omnipotens sempiternus
Deus edificator. Inesabilem: ⁊

Tom 182

[Faint, mostly illegible text in red and blue ink, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

Incipit libellus Statutorum Cisterciensis ordinis / illoꝝ vide
licet / que ad Regularem obseruantiam correctionem morum
viteqꝫ disciplinam pertinere noscuntur Compilatus Anno do
mini millesimo. ccc. xvij.

Incipiūt capitula primæ distinctionis que sunt .xiiij. s. v. in
carta karitatis Et octo in Clementina.

iii De vniuersitate ordinis i moribus et cantu.

v De generatioibus filiarum Abbati. et de aucte capli generalis.

iiii De visitationibus faciendis per ordinem.

v De electionibus Abbatum in ordine faciendis.

vi De correctione Abbatum et frumordis.

vii De comendatione ordinis Cisterciens.

viii De cura vacantis Monasterij electione et confirmacione abbt Cist.

x De remissionem statutorum scilicet generalis electoribus et electionibus.

xi De ca. ge. diffinicionibus litteris. ca. missis iudicibus ab eo datis et
elemosinis missis.

xii De visitationibus domus Cistci. et proclamacionibus i ea faciendis.

xiii De visitationibus visitatorum eueccionibus et pitancijs.

xiiii De punicionibus i visitatione de donis et ptelacione visitationis.

xv De causis depoicionum et de male depositis restituendis et de obli
gatione ordinis

Incipiūt capitula scde distinctionis que sunt duo.

xvi At in omnibus monasterijs ordinis habeantur transcripta pui
legioꝝ eorum et vt omnes pfecti Abbttes aduicioꝝ ipoz itendat.

folio

xv

De modo seu forma defendendi libertates ordinis.

xvj

Incipiunt capitula tertie distinctionis que sunt duo.

xvj

De Abbatibus ecclesiis fundandis et ordini incorporandis.

xvj

De campanis libris cimiterijs et alijs officijs.

xvii

Incipiunt capitula quarte distinctionis que sunt quatuor.

xvii

De ingressu mulierum in Abbatibus ordinis prohibito nisi tempore dedicationis ecclesie deuotionis causa.

xviii

De nouicijs in domo alia benedictis et de benedicendis ante tempus et de monachis altius ordinis et de nouicijs.

xviii

De ambiciosjs et presumptiosis super promotione ad ordines et temere ordinatis et de baptismo per monachum minime ministrando.

xviii

De benedictione Abbatum et nouiciorum. ca. iij.

xix

Incipiunt capitula quinte distinctionis que sunt quinque.

xix

De mediocritate in cantu.

xx

De commemoratione beate marie eius missa cotidiana et eius intermissione et horis ipsius.

xx

De missa beate marie.

xx

De uigilijs beate marie hymnis processionibus et prefationibus

xx

De satisfactione ad gradum de non loquendo tempore diuini officij.

xx

De orationibus in uentum prostrato corpore non faciendis et de reuerentia nominis domini ihesu christi.

xx

De anniversary et seruicijs in morte non faciendis.

xx

De exitu ad defunctum.

xx

De festis nouis aut commemorationibus non faciendis.

- xx** De missis nō procedendis.
- xxi** De missa de trinitate de scto spu.
- xxii** De missis matutinalibus et de collecta p ppsenti defuncto / festis di
uersorū sctorū.
- xxiii** De collatōe ecclesie tue.
- xxiiii** De festo sctē trinitatis et dñica in palmis.
- xxv** De eleuatiōe eucharistie et tpre celebrandi et cōione mīstroꝝ.
- Incipiūt Capitla sexte distinctionis que sunt. vii.**
- xxvi** De honesta et moderata procuratiōe venientū ad Caplin. g.
- xxvii** De remotis Albatibus equitaturis pueris venientibus ad cā. ge.
- xxviii** De Albatibus Remanētibus a caplo generali.
- xxix** De ingressu ad Eisterciū ante caplin. et de monachis nō addu
cendis et hospitibus ibi inventis tpre capli.
- xxx** De ingressu in Eisterciū et qndo incipiendū sit caplin et qliter se
habeant Abbates in caplo generali.
- xxxi** De diffinitoribus eligendis de litteris missis legendis.
- xxxii** De moribus tpre ca. ge. obseruādis. de defectibus inqrendis.
- xxxiii** De elemosinis colligendis et de litteris impetrādis.
- xxxiiii** De diffinicionibus habēdis orōnibus faciēdis / comissionibus renūci
andis et de litteris impetrādis.
- Incipiūt capla. vii. distinctionis q sunt octo.**
- xxxv** De causis ordinis et potestate iudiciū et modo pcedendi.
- xxxvi** De impetratibus et apellantibus cōtra ordīs istituta.
- xxxvii** De casibus in quibus Abbates nō dispēsāt sine cōsilio. ca. et in quibus dispē. posūt.

folio

xxx

De Regula inchoanda libello diffinitionū legendo de Amnesari
is Abbtū et ofessione.

xxx

De pena leuis culpe et de pena illicite dantiū Recipientiū fractione
silenciū in ordinate loqntiū p̄rib⁹ abbtib⁹ sūn licēcia scribētū.

xxxi

De pena grauis culpe excomuicatione in Ramis palmarū et p̄ma
nuū iniectione et de carcerib⁹

xxxii

De homicidis et p̄cussorib⁹ de sortilegio de furtib⁹ de p̄petatib⁹
ordinis q̄litez puniantur.

xxxiii

De detractorib⁹ et libellos infamie scribētib⁹ et cōspiratorib⁹ et
de p̄hēsis in cōtagione carnis

Incipiūt capitula octane distinctionis q̄ sūt quinque.

xxxv

De forma visitatiois et modo visitandi.

xxxvi

De abbtib⁹ et moniāchis visitatorib⁹ ap̄rib⁹ abbtib⁹ destinatis.

xxxvii

De abbtib⁹ cedentib⁹ et de positioē abbatū et potestate visitatoris.

xxxviii

De inquirendo statū dom⁹ i visitatioē tā i sp̄ualib⁹ q̄z i t̄p̄ralib⁹.

xxxix

De electioib⁹ ord̄is et qualite eligentiū et de ep̄is ab ord̄ie assūpt.

Incipiūt capitla none distinctionis q̄ sunt quatuor.

xl

De sigillis et sigillatioē litterarū.

xli

De expēsis abbtū et officialiū.

xlii

De p̄ore infirmario et portatio claustrū.

xliii

De promisorib⁹ studiis et studentib⁹.

Incipiūt capitla decē distinctionis q̄ sunt quatuor.

xliv

De hijs q̄b⁹ licet ire mitē vel scribere ad curiā Romanā.

xlv

De diuersis p̄sonis eūtib⁹ vel redeūtib⁹ vel missis p̄ negocijs.

- xlvi** De emissis vel ejectis ad omibz p[ro]p[ri]is p[er] culpa.
- xlviij** De emissis p[er] dispersione et remanentibz.
- Incipiunt capitla vndecim distinctionis que sunt quatuor.**
- xlviij** De nouicijs de calatrana Cartusiensibz et alijs Religiosis re-
cipiendis.
- l** ⁴⁹ De Prelatis & familiaribz & hospitibz suscipiendis.
- De fugitiuis ordinis ab ordie discedentibz p[er] secluz euagantibz ad
ordinem reuertentibz qualiter recipiantur.**
- li** De abbtibz extra p[ro]p[ri]as abbatias defunctis et alijs defunctis ad se-
pulturam recipiendis.
- Incipiunt capitla xij. distinctionis q[ue] sunt vnu.**
- liij** De fide iussione custodia depositoꝝ de mutuis no[n] co[n]traendis ele-
mosinis non recipiendis.
- Incipiunt capitla. xiiij. distinctionis q[ue] sunt tria.**
- liij** De cibis conuentualibz et quadagesime.
- liij** De carnibz non comedendis et secularibz no[n] ministradis.
- liij** De pitancijs et potu.
- Incipiunt capitla xvij. distinctionis q[ue] sunt sex.**
- liiij** De magistro et p[ro]fessione que[re]soꝝ.
- lv** De vigilijs et horis que[re]soꝝ.
- lvij** De capitulo silentio et disciplina que[re]soꝝ.
- lvij** De festis missis et co[m]ione que[re]soꝝ.
- lvij** De refectio[n]e versu cibo mixto et minutio[n]e que[re]soꝝ.
- lvij** De vestitu lectis et itinere que[re]soꝝ.
- Incipiunt capitla xv. distinctionis q[ue] sunt quatuor.**

iiij
oibz
mel
ad
cal
cal

De paternitate visitatione incorporatione monialium.

De inclusione Confessione et claustris monialium.

De benedictione habitu et correctione monialium.

De institutione abbatissarum.

Expliciunt capitula Incipit prologus super cartam Caritatis.

Nate quoniam ordo Cisterciensium esset plurimum dilatatus: dominus Stephanus abbas Cisterciensium conuentu suo et ceteris abbatibus predicti ordinis de conuentu suo consensu unanimes quoddam statutum seu decretum concorditer ediderunt in quo iidem patres mutue pacis mutue caritatis disciplineque futurum naufragium precauentes diligenter statuerunt ac in suis scriptis posteris suis reliquerunt quo pacto quomodo immo qua caritate tam ipsi quam monachi eorundem per abbatias in diuersis mundi partibus diuisi corporibus animis indissolubilitate uniretur. hoc autem decretum carta caritatis vocari merito censuerunt. Eoque statutum huiusmodi omnis exactionis grauiamen propulsas solam caritatem et animarum utilitatem in diuinis humanis exequitur et exquirat.

Incipit carta Caritatis capitulum primum de uniformitate ordinis in moribus et cantu.

1111
Via unius veri Regis dñi et magistri oēs
seruos licet in vtilis nos esse cogscimus id
circo Abbatib⁹ et fratrib⁹ nr̄is monachis
quos per diuersa loca dei pietas p̄ nos mi
serimos hominū sub regulari discipli
na ordinauit. Nullā terrenā cōmodita
tē seu rerū t̄p̄aliū exactionē imponim⁹
prodesse enī illis oīb⁹q; sc̄te ecclesie filiis
cupientes nil quod eos grauet / nil qd̄ eorū substātiā minuāt e
qua eos agere disponim⁹ nec dū nos habūdātes de eorū paup̄tate
esse cupim⁹ auaricie malū qd̄ sc̄dm̄ aplm̄ idolorū seruit⁹ ōpro
bat⁹ euitare nō possim⁹. Curā enī aīarū illoꝝ gr̄a caritatis reti
nere volum⁹ vt siquādo appposito et obseruātia sc̄te Regule qd̄ ab
sit declinare tēptauit per nr̄am solitudinē re dire possint ad
rectitudinē vite. Nunc ergo volum⁹ illisq; p̄cipim⁹ vt Reglā
sc̄ti benedicti p̄ oīa obseruēt sic ī nouo monasterio obseruatur
nec aliū inducāt sensū in obseruatiōe sc̄te regle. Et sic antece
ssores nr̄i sc̄ti p̄res monachi videlicet sc̄ti monasterij intellexe
rūt et tenuerūt et nos hodie intelligim⁹ et tenem⁹ ita et ip̄i inte
lligāt et teneāt. Et quia oīs monachos ip̄oꝝ ad nos venientes
in claustrō nr̄o recipim⁹. et ip̄i similit̄ ī claustris suis nr̄os. ideo
opportunū videt̄ nob̄ et h̄c etiā volum⁹. vt mores et cātum et oīs
libros ad oīs horas diurnas et nocturnas. et ad missas necessaria
sc̄dm̄ formā moꝝ et libroꝝ noui monasterij possideāt: quatin⁹ in ac

tib9 nris nulla sit discordia. Sed vna caritate vna regula similib9
q3 viuam9 morib9. Nec aliq ecclesia vel psona nri ordis. ad usus
comunia nri ordis. p uilegiu a qlibet postulare audeat. vel obten
tu modo qlibet retinere.

De visitatioib9 p ordinē faciendis Capitulu. ij.

Vm vero Abbas noui monasterij ad aliqd' hor3 cenobi
ozū visitādi grā uenerit. illi9 loci abbas ut ecclesiā noui
monasterij sue esse ecclesie matrē nouerit. cedat ei in
oib9 locis sui monasterij. Et ipse abbas ad ueniēs locu3
illi9 abbas qndiu ibi māserit teneat. excepto qd nō in hospicio.
set in refectorio cū frīb9 ppter disciplinā suādā comedat. **M**isi abbas
loci illi9 defuerit. Similit' om̄s supueniētes abbtes faciāt nri or
dis. Quod si plures adffuerit et abbas loci illi9 defuerit. p̄or illoz
in hospicio comedat. Et hoc excipit' q' abbas loci illi9. et in presenti
majoris abb̄tis. nuncios suos post regulare p̄bationē benedicet.
Abbas q' noui monastij caueat. ne qcq3 presumat. tractare aut
ordinare. aut corrigere de reb9 illi9 loci. ad quē uenerit cōtra abb̄tē
vel fr̄m uolūtate. Si autē p̄cepta regle vel ordinis nri intellexerit
in eodē loco p̄uaxicari. cū cōsilio p̄sentis abb̄tis caritative studeat
fr̄es corrigere. Si uero abbas loci illi9 nō affuerit nichilom̄s. qd'
sinistrū in uenerit. ^{corrigat} Semel p̄ annū uisitet abbas maioris eccle
sie p̄ se uel p̄ aliquē de choalbatib9 suis oīa cenobia q̄ ip̄e fūdauit.
Et si amplius magis fr̄es uisitaue: it idē magis gaudeāt. **D**omuz
autē cisterciā simul p̄ se ip̄os uisitent. quatuor p̄m abb̄tes. s. de

*contra ordinis instituta
de similitudinē uanū dicit*

*nota q' fr̄ Abbas semel
in anno uisitatur
et filiam*

v

firmitate. de pontiniaco. de claualle. et de morimūdo. die q̄
inter se constituerint p̄ter annuū capl̄ generale. nisi forte aliquem
eorū grauis egritudo detineat. Cū aut̄ aliq̄s abbas n̄i ord̄is.
ad nouū monastiū uenerit. reuerentia ei signa exhibeat. Et al
lū illiq̄ abbtis teneat. in hospicio comedat. si tamen abbas defuerit.
Si uero presens fuerit. nichil horū agat. s̄ in refectorio comedat.
p̄or uero negocia dom̄i disponat. Int̄ abbatias illas q̄ altitras
nō genuerint ista erit lex. Om̄is abbas ī oib̄ locis sui monasterii
cō abbati suo cedat ad ueniēti. Ut impl̄ illud. honore in uicē p̄uen
nientis. Si duo aut̄ eo amplius cōuenerint. qui p̄or eorū erit de
adueniētib̄. locū superiorē tenebit. om̄esq̄ p̄ter abbatē p̄sentis
loci in refectorio comedant. Ut supra dixim̄. Alias aut̄ ubiq̄q̄
couenerit. scdm̄ tēp̄ abbat̄ suarū ordinē suū tenebūt. Ut cui
ecclesia fuerit antiquior. Ille sit p̄or. Ubicūq̄ uero cōsederit humi
liet̄ semutuo. *De generatione abbat̄ et auctoritate capl̄ gener̄l̄.*

Capit̄. iij.
Cum uero aliq̄ eccl̄iarū uiarū. dei gr̄a
adeo creuerit. ut aliud cenobiū cōstruere possit. Illā
diffinitionē quā nos int̄ nos ofr̄es tenem̄ et ip̄i int̄
se teneant. Excepto q̄ int̄ se annuū capit̄m generale
cistercī. om̄i post posita occasione cōueniēt. illis solis exceptis. q̄s
corporis infirmitas retinuerit. q̄ tamen idoneū nūciū delegare de
bebūt. p̄ quē necessitas remoratiois eorū ualeat capit̄lo nunciari.
Et illis item exceptis. qui in remotioib̄ partib̄ h̄itantes. qui eo
termino uenerint. qui eis fuerit ī capit̄lo constitutus. Quod si q̄s

alia quocumque causa. quandoque remanere a causa generali non presumpserit
 sequentis anni in capitulo pro culpa veniam petat. nec sine gravi ad
 uersione praesentat. In quoque salute animarum futurarum tractet in obser-
 uatione sancte regule et ordinis. siquid emendandum vel arguendum fuerit
 ordinet. Bonum quoque pacis et caritatis inter se reformet. Si quis vero
 abbas minus studiosus in regla vel secularibus rebus nimis intentus.
 vel in aliquibus viciosus reprobatus fuerit. ibi caritative clametur.
 clamatus veniam petat penitentiam sibi iniunctam pro culpa impleat.
 Hanc vero proclamationem non nisi abbas faciat. Si vero aliquis con-
 uersus. inter aliquos abbates emerit. vel de aliquo illorum tan-
 quam culpa palpata fuerit. ut suspensionem aut etiam depositionem
 mereatur. quicquid inde a capitulo fuerit definitum sine retractatione
 aliquam obseruetur. Si vero pro diuersitate sententiarum in discordia
 causa deuenierit illud irrefragabiliter teneatur. quod abbas existit. et hi
 qui sanioris consilii et magis idonei apparuerint iudicabunt. Hoc
 obseruato ut nemo eorum ad quos spectat aliter causa respexerit diffini-
 ctioni debeat interesse. Si quia ecclesia paupertatem intolerabilem in-
 curreat. Abbas loci illius coram omni capitulo hanc causam inti-
 mare studeat. Tunc singuli abbates maximo igne caritatis suc-
 censi. illius ecclesie penuriam. rebus a deo sibi collatis pro ut habu-
 erit sustentare festinent. **De electionibus in ordine faciendis Ca-**
pitulum. iij.
Siqua domus ordinis nostri abbate proprio fuerit
 destituta. Major abbas de cuius domo illa exiit. omnem
 curam habeat ordinationis illius. donec in ea abbas alius eli-

Nota qd cuius causa res
 fuerit diffinitioni
 fauor interesse potest.

gatur. Et prefixa die electionis etiam ex abbatibus, si quos domus illa genuit aduocentur et consilio et voluntate patris abbatis. Ab bates et monachi domus illius abbatem eligant. Domui autem Cisterciensis quia mater est omnium nostrorum, dum pro abbate caruerit, quatuor primi abbates scilicet de firmitate, de potiniacho, de clauualte, et de morimundo provideant. Et super eos sit cura domus illius, donec abbas in ea fuerit electus et statutus. Ad electionem autem Cisterciensis abbatis prefixa et prenominata die ad minus per xv. dies conuocentur ex abbatibus quorum domus de Cisterciensis exierit, et ex alijs quos predicti abbates et fratres Cisterciensis idoneos nouerint, et congregati in nomine domini abbates et monachi Cisterciensis abbatem eligant. Licet autem cuiuscumque mater ecclesie ordinis nostri non solum de monachis filiarum suarum ecclesiarum, sed de ipsis quoque abbatibus eorum libere, nisi necesse fuerit assumere, valeant in abbatem, personam vero de alio ordine nulla de nostris ecclesijs sibi eligat in abbatem, sic nec nostrarum aliquem, licet alijs monasterijs qui non sunt de ordine nostro dari. **De correctione abbatum et fratrum ordinis nostri. Capitulum v.**

Siquis abbas pro inutilitate seu pusillanimitate sua a patre abbate domus illius unde sua exiit postulauerit, ut ab onere abbacie sue relaxetur, caueat ille ne facile et sine causa rationabili et multum necessaria acquiescat. Et si fuerit tanta necessitas, nichil inde pro se faciat. Et convocatis aliquibus abbatibus alijs ordinis nostri eorum consilio agat quod pariter mouerit oportere. Siquis abbatum obceptor

*Electio noni Abbatis ces
caucada monachi dunt
eiusdem: et si aliorum
ia sint Abbates.*

*Soli monachi vassanib mon
vacem in electione abbatis
habent. non aut abbates
pferit in dementino cop. 2*

*Nullus aliorum ordinis
in Abbate nostrarum
ecclesiarum eligi pot.*

Deposicio Abbatis filij

Electio quo et qui

3

*quatuor Abbates
Superiores Gene-
ralissimo Cisterij*

scete regle aut ordiis puaricator esse. vel comissor sibi fūm. vicijis scetis in motu erit abbas matris ecclesie p se vel p porē suū. aut quom oportuū poterit de emendatione eū ammoncat. vsqz quater. qd si nec ita correctus fuerit. nec spōte cedere voluerit. cōgregato aliqñ to abbtū numero nre dregatiois. trasgressorē scete regule ab officio suo amoueāt. ac deinceps aliqui digni sit cōsilio et volūitate maioris abbtis. amonachis illis ecclesie. simul et abbatib9. si qui ad eā pertinēt sic sup dictū est eligatur. **S**i aut is qui deponitur. aut monachi eius qd deus auertat. cōtumaces et rebelles. esse voluerint. vt sētencijs minime acquiescāt. **A**b ipō abbtē matris ecclesie. et acetis abbtib9 eius excommunicatiōi subdāt. **A**c deinceps ab eo coerecāt p vt potit et cognouerit expedire. **E**x hoc sane si qd illoz ad fruerissus de morte aie sue resurgere. et ad matrē suā redire voluerit. tāqz filij penitēs recipiatur. **N**ā sine hac causa. nullo semp studio deuitāda. null9 abbas monachū. alioz cuiuscūqz abbtis ordiis nri sine eis assensu retineat. **N**ullus in domū alioz cui9 libet sine eius volūtate suos ad habitādū monachos introducat. **E**odē aut modo si forte qd absit. **A**bbtes ordiis nri matrē nostrā cistē. ecclesiā in sceto pposito languescere. et ab obsuatiōe scete regle ul ordiis. exorbitare cognouerit. **A**bbtē eiusdē loci. p quatuor pmos abbtēs. de firmitate. de pōtiniaō. de claualle. de morimūdo. sub cetoz abbtū noie vsqz quat vt corrigat ipē. et alios corrigē cur et ammoncat. et cet9 q de alijs abbtib9 dicta sūt i corrigibiles appa zuerit circa eū studiose adimpleāt. **E**xcepto q si sponte cedere nol

luit. nec eū deponere. nec cōtumaci dicere anathema potūnt. do-
 nec aut in geniali. cā. aut si illud forte iā fuerit visū expectare nō
 posse. in cōuentu alio cōuocatis abb̄tib⁹ qui de cistē. exierūt. et ali-
 q̄b⁹ alijs virū in utilē ab officio suo deponāt. Et tā ip̄i q̄z monachi cistē. idoneū abb̄tē
 monachi cistē. cōtumacit̄ recalcitrare voluerūt. gladio excommunicatio-
 nis eos ferre minime vereantur. **P**ostea vero si quis horū p̄uazica-
 torū. tandē resipicēs. et aīam suam saluare cupiēs. ad quālibet no-
 strorū quatuor ecclesiarū. siue ad firmitatē. siue ad p̄tiniaciū siue
 ad clauallē. siue ad morimūdū s̄fuge:it. sic domestic⁹ et choe-
 res ecclesie. cū regulari satisfactioē recipiat. Quoad usq̄z p̄pe ec-
 clesie sicut iustū fuerit recōsiliare q̄doq̄z reddat. Interim aut̄ an-
 nuū. ca. abb̄tū non apud cistē. set vbi cūq̄z aquatuor sup̄ nomi-
 natis abb̄tib⁹ si p̄missū fuerit celebrabitur. **Explicit carta cari-
 tatis. Incipit prefatio super clementinam.**

Supra dictū itaq̄z decretū. seu caritatis cartā. cū p̄dicti
 p̄res ip̄i⁹ ordinis ab aplice sedis gr̄a cōfirmatū. in re-
 p̄petuo obtenuissēt. int̄ se nō in prouide statuerūt vt si-
 cut hucusq̄z semp̄ obseruatū extitit. ordinauerūt qd̄
 nulla deinceps abbatia ord̄is i alicui⁹ aut istius diocesi fundaret̄.
 ante quā p̄dictū decretū int̄ p̄dictos abb̄tes examinatū et cōfirm̄-
 tū vt premitit̄ p̄t̄ifex ip̄e. ratū haberet. p̄t̄ materia discorde ac
 scandali inter alterutrū cuitandā. **Vnde ortū habuit Clemen-
 tina.**
Utrum inimicū humani generis caritati p̄dictorū
 p̄rūm et fr̄ūm invidente. ac int̄ ip̄os. dissensiois et discor-

die zizania seminante. sup quiboda articulis in dicto decreto.
et carta caritatis contentis. succreuit grauis materia q̄stionis
que ad aplicā sedem p̄ p̄dictos p̄res. declarata t̄p̄re felicitis re
cordatiois d̄ni clementis pape quarti. fuit diligenti p̄medita
tioē clare et lucide. in modū qui sequit̄ terminata. **Incipit**

ordinatio d̄ni Clementis pape quarti. de comendatione

Clemens ep̄s ser. **ordis cist̄. cap. p̄mū.**
uus seruoꝝ dei dilectis filiis abb̄ti cist̄. &
vniuersis choabbatib⁹ eius in generali capi
tulo congregatis **S**alutē et aplicā benedicti
onē ad p̄petuā reīmēmorā fons paruus q̄
creuit in flumiū. et in lucē solemq̄ ouer
sus ī aquas plimas redundauit. **Ciste. cist̄.**
enim ordo p̄lucidus. qui a sui ortus exordio. paruulo et humi
lis abiectione habit⁹ tenuitate substātie humilitatis p̄fessioē.
ac numero p̄fessoꝝ. sub fontis methaphora nō indigne desc̄
bitur. cui diuersariū ille p̄petatū. cōformitate cōformis. nō in
merito comparatur. **H**ic est enim fons ortorū irriguus. ceteras
rigās religioēs et ordines. ac in ip̄os exēplis salutarib⁹ scaturi
zans. hic est fons amēnus varietate virtutū. p̄clarus mun
dicie puritate. pietate patiens. **I**ndefficiēs sc̄titate. horū me
rito sic exerescere meruit. vt fontis noīe excedēs flumi⁹ cēseat.
Cuius p̄cessus laudabilis de virtute in virtutē vt deū deoꝝ vi
deat gradientis vniuersalis ecclesie letificat vnitatem. **I**n qua

p meritoꝝ euidentiã. clare lucis splendorẽ adeptõ. quasi stella
 matutina resplendet in medio nebule huius mudi, et in easplẽ
 didos emitens radios instar solis. velut aque ductus. de para
 diso egrediens in aquas redũdat plurimas. **O**rtũ plãtationũ
 suorũ. cetus quidẽ claustralium quos pduxit. aquas irigãs gra
 tiaꝝ. **E**t vino spũalis leticie fructũ in ebrians ptus sui. huius
 siquidem ordĩs sacra religio asue institutioĩs auspicijs. q̃si des
 ta et in via vt pote paucis ad huc cultorib9 iniciata. tandem
 honoris et honestatis fructus parturiens ramos suos ramos qui
 dem honoris et gr̃e quasi terebint9 extendit germinãs genera
 tiones et progenies germinauit. **S**appt̃ letatur et iubilat leta
 bũda et laudãs. et exultat iã in mltitudine numerosa. specta
 bilis q̃ olim q̃si despicabilis i solitudine latita bat. **D**igne
 itaq; hic ordo dignissim9 dilect9 et p̃elect9 adnõ eidẽ psallit
 et asserit cũ pfeta. **I**n terra deserta et in via. sic in sc̃to tibi de
 siderio et solido pposito religionis apparui. nõ vt me i habi
 tu vel ambitu ostentatioĩs t̃ qui oĩa vides ostenderẽ. **S**et in
 humilitatis abiectionẽ tuã viderẽ. et te misericordit̃ donante
 p̃cipereẽ gl̃iam et virtutẽ. vidit enim et gauisus est p̃cepit vt
 p̃mittitur multe fecũditatis gl̃iam nichilomin9 in caritate
 fundat9. p̃mi nãq; ip̃io ordĩnis architecti. prima q̃si eius
 dem ordĩs fundamẽta in caritate iecerũt eundẽ ordinẽ ad in
 star sponsi celestis. qui in speciosissima spõsa sua caritatẽ vt ip
 sa fatetur. quo in eo pseuerantio; fieret. ordinauit. caritatiũs

preceptis et institutionibus ordinantes, quibus caritatis caritatio
men non in merito imponentes. per ipsam ad caritatis observati
onem statuerunt iuxta prophetam promissum ipsius ordinis lapides
ordinati. In illa quod maioribus, quod venioribus debeat: ap
cius statuentes ut secundum eundem prophetam vaticinium. ipsius ordinis
agni iuxta suum ordinem pascerentur. Licet autem ordo predictus
ex caritatis ordinatione firmissimus ut castrorum acies ordina
tur. terribilis continue et in spiritualis pugne periculis desudans
extra hostes spiritus pugnare didicerit et ipsos etiam expugna
re. Adhuc tamen sathan cribrum suum mouere non desinit.
Sed ipsum monet et excutit expectans et expectans. ut excuciat
filios excussorum. Adhuc cisara israelitas falcatis eos. curribus
oppressis insequitur. Adhuc hostis antiquus peculiariter eius domini po
pulum religiosos videlicet deum contemplantes speculatione videntes spira
litate: in eius parte assumptos non cessat impellere. Sed totis satagit
viribus variis chonatis insidiis, diuersis in illos chonationibus inse
quitur. ut ipse a participio gaudii celestis exclusus in eis iocunde habi
tationibus unius moris in domo caritatis vulneret. unitatem separet.
ipsosque separatos in eiusdem pugne conflictu. debiliores efficiat.
et ab eis unanimis iocunditatem excludat. hoc ipsum insidi
ose molens in prefati ordinis personis. hijs diebus inter ipsos super di
uersis articulis discordiarum excitata materia litium satis semi
nibus. Uactis seminarijs iurgiorum. Nos autem ipsius ordinis sancti
tatem et claram famam, cuius odor sicut agri pleni suauitas. cui

dominus benedixit

dñs benedixit totā replet ecclesiā singulari affectu zelantes,
 ne vel ip̄is sc̄itas, talib⁹ mutaretur insultib⁹, vel fame clari-
 tas detractorū linguīs exposita turbaretur. Et singula in
 eodem ordine locum vt premititur decēter sortita detine-
 ant. Sicq; extra p̄dicti cū ip̄is impet⁹ de celo efficacius
 ip̄is caritatis ministerio demicer⁹. Et ip̄m facilius iuxta
 Delboze canticū, stelle in suo cursu et ordine manētes expu-
 gnēt principijs putaminib⁹ obsistendū. Ex ortā in eodē or-
 dine sup̄ p̄dictis articulis disensiois materiā, vitatis liti-
 giorū, am fractib⁹ et exclusis aduocatorū tumultib⁹, salubris
 et celebris sub scripte p̄uisionis n̄re cōpendio decidētes. Quē an-
 tiqua ip̄is ordinis statuta int̄pretatiois inuādo, remedio
 nūc eadē apostolica auctoritate firmando. Quē et quādam
 noua de vniuersi cōsensu Cisterciensis, et quatuor infra scriptoꝝ
 p̄moꝝ abbatū ac alioꝝ et quā plurimum p̄sonarū ip̄is ord̄is
 in n̄ra p̄sencia statuendo. **De cura vacantis
 monasterij electioe et confirmatioe abbatis cisterciensis, cap. ij.**

Licet igitur cōtineat⁹ in carta p̄dicta, q̄ si qua do-
 mus eiusdē ord̄is abbate p̄prio fuerit destituta,
 maior abbas decus⁹ domo, domo illa exiit ordi-
 nationis eius habeat omnē curā, donec in ea abbas
 alio eligatur. Domini autē cisterciensis quia mater est omnium dum
 abbate p̄prio caruerit, quatuor p̄mi Abbates, de firmitate de pō-
 tinacho, de claualle, et de morimūdo p̄uideant et sup̄ eos

3.
sit cura domus illius. donec electus abbas in ea fuerit constitutus.
Hoc autem ex usu et consuetudine dicti ordinis generali. sic interpretandum duximus. ut videlicet administratio. vacantis monasterii remaneat penes conventum eiusdem domus. Si qua forte emergerint difficultates propter que vel cistercienses. ad predictos primos quatuor. vel aliorum monasteriorum conventus ad suos preces abbates duxerint recurrendum. Ipsi curam et diligentiam habeant in consilio et auxilio postulantis. prout eorum requirit necessitas impediendis. Et licet ad administrationem singulorum monasteriorum vacantium penes conventum secundum morem suatum hactenus duxerimus remanere. Sigillum tamen predicti monasterii cisterciensis eo vacante per ipsum custodiat consignatum et clausum. sic hactenus fieri consuevit. In aliis vero monasteriis vacantibus sigilla eorum preces abbates sigillis aliorum abbatum signata teneant et clausa. In carta autem huiusmodi continetur. quod domo quolibet eiusdem ordinis. Abbate pro ut predictum destituta. electionis die prefixa et ex abbatibus siquos domus illa genuerit advocetur et consilio voluntate preces abbatis abbatum et monachi domus illius abbatem eligant.

3.
Dominat cist. et c. Sup quo contentio est orta quod id non servabatur iuxta ipsius carte tenorem. Nos attendentes quod quamvis ab antiquo per abbates dicti ordinis ita fuerit ordinatum id tamen in consuetudinem abiit et iam de communi consuetudine soli monachi vacantis monasterii vocem in electione abbatis habere noscuntur. Huiusmodi consuetudinem volumus et precipimus observari. eam laudabilem et rationabilem indicantes. Cum ad ius commune redierit quod fuerat

x

cōtra iuris communis regulas cōstitutū. Ita q̄ ea deuocādis ab
batib⁹ quoz dom⁹ de cisterci. exierūt. qd' quidē de p̄ib⁹ abb̄ti
b⁹ est seruatiū hacten⁹. et cetera q̄ deuocatiōe huiusmodi quo
ad cistē. nec nō quo ad alia eiusdē ord̄is monasteria ī carta ut
p̄mittit̄ continēt̄ eadē tā in ip̄o cistē. quā in alijs monasterijs
inviolabilite: obseruent̄. **V**icet aut̄ p̄dicti abb̄tes sint vocandi
vocē in electiōe non habeāt cū eoz p̄sentia posset esse multipli
cit̄ fructuosa. **C**eterūq; circa electionē p̄dicti abb̄tis cistē. fuit
ab aliquib⁹ dubitatiū. an possit ex vsu aliquo tolerari qd' circa
abb̄tē cistē. electū retroactis t̄p̄ib⁹ est obtentiū videlicet ut
cistēsis elect⁹ si ei⁹ electio ī cōcordia fuerit celebrata ammissa
re valeat etiā anemine cōfirmat⁹ et sine cōfirmatiōe aliq̄ cu
rā habeat aīaz. **N**os ad huiusmodi dubitationē in p̄petuū
ad mouēdā. statuim⁹ ut in monasterio cistē. celebrata elec
tiōe cōcordi scdm̄ morē hactenus obseruatiū. electus p̄dicto
modo cōcordit̄ eo ip̄o verus sit abbas cistē. et administrādi
habeat licenciā et curā aīaz. ac in oīb⁹ pro uero abb̄te p̄in
de habeat̄. ac si a sede apostolica cōfirmatiōis beneficiū habu
isset. aqua ip̄m̄ intelligi volum⁹ et statuim⁹ cōfirmatū. **V**i
cet aut̄ idē abbas cistē p̄dicto modo auctoritate apostolica
cōfirmetur. nichil tamē depercat eiusdē ord̄is libertati q̄z
circa cessionē. et ammotionē ip̄i abb̄tis idē ordo dinoscitur
habuisse. quāq; ip̄i ord̄ini manere volum⁹ illibatā. **D**e remi
ssione statutorū cōsiliij gen̄alis et de electorib⁹ et electionib⁹

ordinis capitulum. tertium.

Quia prefatus ordo in multa simplicitatis puritate fundatus profecit laudabiliter in eadem nos circa electiones in monasteriis eiusdem ordinis faciendas sic personas ipsius ordinis procedere tolleramus sic actenus processerunt. necessitate suandi solemnitates seu formas contentas in generali consilio eis de gratia remittentes. **O**rdinamus etiam quod in maioribus abbatibus. generationem habentibus cum vacaverint per xv. dies ad minus ad eligendum terminus assignentur. **E**t prior. subprior. et cellerarius vacantis monasterii conveniant de electoribus quos idem prior postquam de ipsis convenierint in capitulo nominabit. **P**res vero abbates vel visitatores nullum nominent electorem nec electoribus predicto modo creatis simul vel sigillatim aliquod dent preceptum. nisi quod in publico eis aliquid iniungatur ut secundum conscientias suas provideant vacanti monasterio bona fide. **N**ec alicuius vacantis monasterii pater abbas sibi nominari postulet electores antequam in capitulo nominentur. **N**ec aliquem ex congregatis ad eligendum electoribus ad se vocet. nec verbo aut signo aut scripto eius vel eorum alicui suam in sinuet voluntatem. nec electioni claram vel palam impedimentum aliquid inferat per quod electorum impediat libertatem. **E**lectam quoque personam si sufficiens et idonea vacanti monasterio fuerit non refuset. et qui contra fecerit graviter puniatur. nec aliquam personam amoveat ab officio vel de

3.
1.
*Quod presigendum
tempus electionis etc.*

monasterio eiciat ip̄is vacatione durante. **De capitulo generali et diffinitoribus de litteris capitulo missis. de iudiciis ab eo datis et elemosinis missis. Capitulum. iiii.**

In super: statuimus et ordinamus q̄ in ordine p̄dicto iuxta morem laudabilem obseruatum annis singulis generale capitulum celebretur in quo. xxv. diffinitores statuatur hoc modo abbas cisterciensis tanq̄ primus pat̄r nomet quatuor diffinitores. de generatione sua sp̄tiali q̄ idoneos esse crediderit. ad diffinitionis officium exercendum. **¶** Si de p̄dicti quatuor p̄mi abbates. silicet quilibet eor̄ de generatione sua quinq̄ dicto abbati cisterciensis. seorsum vel coram alijs nominabit. **¶** Ex quibus quinq̄ abbas cisterciensis vno p̄te: misso quatuor eligat. quos sufficientes esse crediderit. et sic. viginti. diffinitores erunt suis quatuor cum ceteris nominatis. quos etiam p̄dictos quatuor abbates idem abbas cisterciensis die secunda in ca. nominabit. et diffinitores instituet. et ip̄e cum eis. xxv. erit. **¶** Siquis vero ex p̄dictis quatuor p̄mis abbatibus tunc non fuerit in huiusmodi capitulo idem abbas cisterciensis. de generatione absentis assumet quatuor diffinitores. quos idoneos estimabit. **¶** Et aut p̄dicti cisterciensis. et quatuor p̄mi abbates. deum habentes pre oculis. odio et amore ac personarum acceptione postpositis bona fide procedant. **¶** eosdem qui nunc sunt et futuros in posterum ad hec fideliter obseruanda sub attestacione diuini iudicii et in virtute obedientie apostolice sedi debite

obligamus. Ordinantes et statuētes q̄ littere misse capitulo ge-
nerali. persone infamiā otinētes legātur corā diffinitoribus
ordis supra dicti. Et q̄ iudices dati ab eodē cā. nō subdelegēt
alijs vices suas. Diffinitioēs quoq̄ capitli generalis nō re-
uocent̄ p̄ter volūtate diffinitorū in loco residētū osueto.
Statuta decetero faciēda nō obligēt. nisi in sequēti anni
capitulo cōfirmētur. et per diffinitores nichil diffiniatur
prius in capitulo nō notatū. stetur sentētie maioris partis
eorū. Quāq̄ sentētia eorū in discordia venerit abbas cistēij.
reputabitur pro duobus. Diffinitores vero nominati p̄testa-
būt in capitulo stando per iuramentū in verbo sacerdotis qd̄
in iuctū sibi ministeriū. ad honorē dei et vtilitatē ordis
fideliter exequētur hoc autē abbas cistēij. sedendo facere tene-
atur. denotādis autē hijs que supra memoratū abbatē cistēij.
dicta fuerint in cā. ita fiat sicut in casu simili de alio nota-
retur. Almosine vero q̄ mittūtur. cā. generali recipiātur per
duos abbates quorū vnus per abbatē cistēij et alius p̄ predictos
primos quatuor abbates ponātur decetero alternatim ita q̄ quibet
de ip̄is illū ponat scām suū ordinē vice sua. **De visitatioē
domus cistēij. et pro clamatiōib⁹ in ea faciēdis. Cā. v.**

Quāq̄ nē ip̄o ordine p̄dicto. aliquē possint sp̄ine su-
crescere vicioꝝ p̄cipim⁹ cistēij monasteriū ab eisdē
primis quatuor abbtib⁹ annis singulis visitari et nisi
de die illa abbas cistēij cū illis conuenerit in festo b̄te

*Aquib⁹ visitatū cistēij
cum coenobium.*

marie magdalene fiat huiusmodi visitatio annuatim. Nec li-
 ceat dicto abbati cisterciensi diem mutare cōdictā. sine causa racio-
 nabili et urgente quā si ei supervenerit intimet eisdē quatu-
 or primis abbatibus in tēpore oportuno. p̄ se vel per nūciū cū q̄
 de die eisdē sub rogāda tractare valeāt et etiā cōvenire. Quod
 si cū nūcio cōcordare nequiverint. ip̄met diem statuāt. siue
 terminū cōpetentē. Et eisdē abbati cisterciensi p̄ eundē nūciū vel per
 aliū intimet p̄o ut videbit̄ expedire. Sive omnia dicti quatu-
 or primi abbates. bona fide et absq̄ aliqua cautioē facere ten-
 antur. Sane cū p̄dicti quatuor primi abbates cisterciū visita-
 bunt abbates et monachi socii visitorum ipsorum. in p̄clamatio-
 nibus faciendis. tam in capitulo monachorum q̄ etiam conversorum vo-
 cem liberā habeāt licet aliquādo p̄o ut fertur eis fuerit dene-
 gata. Siquid aut̄ in persona abbatis vel in alijs in monasterio
 crediderint reformādū id eisdē abbati suggerāt. hō est cū reverē-
 tia et honestate dicāt. ac eū benigne moneāt et hortētur ut id
 emendet in se. vel in alijs faciat emendari. Quod si forte face-
 re noluerit insolenter vel distulerit negligēter. sicut q̄ in ea-
 dē carta caritatis cōtinetur expresse. videlicet ut eisdē quatuor
 p̄mi abbates sub ceterorum abbatū nomine vsq̄ quater. ut corriga-
 tur ip̄e et alios corrigere curet ammonent. Et cetera q̄ de alijs
 abbatibus in eadē carta dicuntur. si incorrigibiles apparuerint cir-
 ca eū studiose adimpleāt. Excepto q̄ si sponte cedere noluerit
 nec deponere nec stimaci dicere anathema poterūt. donec aut

112
in generali. cā. aut illud forte iā visū fuerit expectari nō posse
in cōuentu alio. cōuocatis abbātibus quide cisterciō exierūt et a
liquibus aliorū virū in vtilē ab officio deponāt. Cōuentū aliū
intelligimus eorūdem abbātū recordē reditū ad processū huius
modi faciendū in aliqua eiusdem ordinis abbacia. Et circa
punctionē cisterci. abbātis moderamine adhibendo. qd circa abba
tes alios in ferius est notatū. **De visitationibus visitatorū eue
ctionibus et pitantijs. Capitulum. vi.**

Vero visitatores monasterijs. ad que causa visitati
onis accesserint nimium honorosi existant. Statui
mus et ordinamus. qd maiores abbates cū visitauerint
decē electionibus sint cōtenti. monachi vero qui ad
visitandū mittuntur cū abbate sibi associato senarium electionum
numero nō excedāt. Qui autem aliter ex aliqua causa fecerit pre
dictū numerū excedendo. veniam petat in sequenti capitulo genera
li. Patribus vero abbātibus. vel visitatoribus. cū aliqd monasteriū vi
sitandū accesserint in locis dūtaxat tutis et tēporibus pacatis. nul
lus de monasterio ipso occurrere. vel post visitationē eos deducere
teneat. Nullus etiā teneatur prouidere in locis vel in castris i
quibus granagium non habetur. Nullus in super. pate. abbas. vel
etiā visitator. in cellarijs aut domibus in castris et in villis. non
habētibus cura et vineas ex quibus possit hospitalitas exhiberi si
bi prouideri postulet vel occurrere. Nec aliquis teneatur ibidem
transēnti occurrere vel in aliquo prouidere. Visitatoribus quoqz

sen alijs personis dicti ordiis nunq̄ plusq̄ due pitācie pisciū mi-
nistrantur. nec de pluribz presumat comedere. cū forte plus fuerit
ministratū. Carnibz nisi forsan in casu scdm regulā gesso exclu-
sis omnino personis secularibz. et ipsarū vsu penitō inter dicto.
Et tūc ille comedat solūmodo quē huiusmodi casus attingit.
Patres abbtes et visitatores in visitatioibz officiales amoue-
re poterūt. quos certis ex causis nouerint ad mouēdos. Ita ta-
men q̄ causas depositionū abbti pprio vel p̄ori. aut locū tenē-
ti. si forte abbas defuerit prius ostendāt. Quod si pprio abbas
vel prior accusatū apud p̄es vel visitatores sufficienter excusa-
re poterit. de plano et sine strepitu. et in ipsa visitatiōe patres
abbtes et visitatores benigne huiusmodi excusationes admit-
tant. Nullus vero monachus vel cōuersus emitatur ad aliā
domū cuius culpa sine graui dāpno vel scandalo in domo
ppria poterit emendari. Et qui emitendi fuerint de quatuor
aut quinqz sēmorū domus osilio emitant. Quicūqz vero ali-
quē aliter emisit omni sexta feria ieiunet in pane et aqua
donec emissus fuerit reuocato. vel emitēs fuerit in certo pro-
posito reuocandi eundem. **De punicioibz in visitatiōe de
donis et protelatione visitatiōis. Capitulū. vii.**

A licet p̄es abbtes seu visitatores deputati. ab eis-
dem scdm formā predicti ordiis. audire possint sta-
tim domoz et p̄sonarū in visitationibz publice
vel priuatim sup̄ hijs que priuatim sibi suggesta fu-

not. de p̄tate p̄am abba
tū et visitatoz.

erunt nō procedant ad punitionē personarū nisi prius co-
 ram accusato in presentia quatuor aut quinque seniorū do-
 minus publicata fuerint in secreto. Et tūc de plano et sine
 strepitu. videant si sint vera et si sup hijs ad punitionem
 fuerit procedendū. Porro vt visitatio in caritate procedat
 nulla de cetero in ordine prefato. exactio subuentio. vel
 collecta. saluo statuto in eadem carta caritatis contento fiat
 vel petantur a quo cūqz pte abbate. vel visitatore siue sit
 abbas siue sit monachus. nec aliquis recipere donū suspec-
 tū attēptet. Illi tamen qui mittentur vel ibūt ad regioēs
 remotas grā visitandi poterūt moderate necessaria recipere
 ab illis qui eis ex caritate ac mera liberalitate et sine
 sui grauanime voluerint subuenire. Qui uero contra hec
 aliqd recipere p̄sūpserit grauite puniantur. Sane visita-
 tores visitationes suas ultra triduiū otinū nō protelent.
 Quod si ex iusta et manifesta causa aliter facere optat
 causam huiusmodi teneantur intimare in capitulo sequē-
 ti generali. **De causis depositionū. et de male depositis
 restituendis. et de obligatione ordis. Capitulum. viij.**
Quem vt circa depositionē abbatiū via ma-
 licij p̄cludatur. Statuim⁹ vt quicūqz ali-
 quādo deposuerit abbātē. causam depositiois
 et p̄cessus habitū contra ipm. per litteras suas et
 abbatiū qui eidem depositioni inter fuerūt sigillis signa-

*visitatio no p̄lo triduo
 nisi necessitate vr̄gete
 p̄latanda.*

tas capitulo generali sequenti. nullo etiā requirente vel proclamāte in sinuare et exponere teneatur. **D**icti vero abbates si presentes fuerint. processum de possessione eiusdem. **E**t an de eorum consilio sic fuerit processū exponāt et tūc generale capitulū utrū fuerit iusta depositio vel in iusta iudicabit. **Q**uod si predicti abbates presentes nō fuerint. hoc ipm per suas patentes litteras generali cā. explicitē attestentur. et hoc omēs predicti sup conscientias suas hoc facere teneantur. **E**t ut abbatibus predicti ordinis subtrahatur materia delinquendi. nec ipi conqueri valeant per eorum p̄es abbates se in debite fore gravatos. statuimus et ordinamus. q̄ pat̄ abbas subiectū sibi abbatē deponere debeat pro causis dū taxat inferis an notatis. **V**idelicet pro heresi. pro symonia manifesta. pro inuidicia carnali. pro dilapidatione sui monasterij. enormiter alienando vel dissipando bona eiusdem. pro furto. homicidio. sollenni per iurio. pro sortilegio graui. pro cōspiratione. **E**t si fuerit falsarius dñi pape. vel sc̄te romane ecclesie. cardinaliū. principū. episcoporum vel abbatū ordinis supradicti et si cōtra comunia statuta ip̄is ordinis priuilegia impetrauit. aut uti presūpserit impetratis. **I**n alijs aut casibus superius vero expressatis. in iūgat ei pate: abbas. vel visitator ut veniā inde petat in capitulo generali. ad arbitriū ip̄is capituli. per depositionē vel aliter puniendus. **D**e positus aut a regimine abbacie si sententia sue depositionis apparuit in iusta ex ordine et causa restituatur per generale capitulū. et deponēs ibidem recipiat talionem. **S**i vero circa huiusmodi

Quas ob causas est deponendus Abbas.

at non

* tunc nō restituat depositus,
et deponens

Note qui pacta penitentia
ineligibiles, seu eligibi-
les remaneat.

depositionū sententias in modo tantū vel in ordine sit erratū cau-
sa depositionis legitima existente circa depositionē ad arbitriū dic-
ti capituli puniatur. In casibus autē in quibus pacta penitentia
in fama remanet depositus ineligibilis sit omnino. In illis autē
in quibus post pactā penitentia nulla remanet infamia. postq̄ pe-
nitentiā peregerit eligibilis habeatur. Et quia per obligationes or-
dinis ipsius multa posset idem ordo incurere detrimenta. statui-
mus et ordinamus. ac providemus. q̄ nullus prefatū ordinē vale-
at obligare. Premissa igitur que pro utilitate honore ac statu
prospero ordinis supradicti duximus statuenda. Universa et singu-
la impetū ab universis personis ipsius ordinis observari in violabi-
liter precipimus. Et ne tradantur oblivioni seu neglectui habeantur
in generali cā. singulis annis volumus recitari. Nulli ergo omnino
hominū liceat hanc paginā nre provisionis. interpretationis. constitu-
tionis et ordinationis infringere. vel ei ausu temerario contraire. Si
quis autē hoc attemptare presumpserit. indignatione omnipotentis dei se-
noverit incursurū. Datū per usum. v. idus iulij pont. nri. Anno p-
mo ab incarnatione millesimo. cc. lxxv. **Explicit prima dis-**
tractio. Incipit distractio secunda. que habet duo capitula. Capitū-
lū primū est ut in oībus monasteriis ordinis. habeantur transcripta
privilegiōrum comuniū et ut omēs presertim abbates. ad tuitionē
Supradictā dñi Elemētis pape ipsoꝝ intendant. et
quarta decisionē. et ordinationē tam grōsam nec non
et sepedictam caritatis cartam omnes persone ordinis eius

affectu summe deuotionis amplecti et feruenti studio, et sedula
 meditatione in hys stenta frequenter: aīo reuoluerē et obser-
 uare in violabilitate teneantur. Sed et libertates et indulgen-
 tias et priuilegia tam a summo pontifice q̄ a regib⁹ et principi-
 bus predicto ordini concessa. vniuersi et singuli professi n̄i or-
 dinis supradicti. et maxime abbtes irrefragabiliter obseruēt
 et faciant obseruari. Et contra impetentes seu impediētes libe-
 tates easdē scdm formā infra scriptā. efficacis defensionis presidio
 tueantur et vniuersaliter ab oīb⁹ defendi curent. Et ne forsā aliq̄
 p̄sone ord̄is cōtra p̄dictas libertates p̄textu igno:ācie. aliqd attē-
 ptare p̄sumāt vel illis in aliquo p̄iudicari p̄mittāt generale capi-
 tulū p̄cipit oīb⁹ abbtib⁹. q̄ om̄iū priuilegioꝝ ab apostolica se-
 de et ap̄dictis p̄ncipib⁹ eidē ordini generalit̄ indultoꝝ in sin-
 gulis monasterijs trāscripta plene habeāt et perfecte. Et cum
 libello diffinitionū lege ex integro anno quolibet teneāt.

*Libri priuilegioꝝ ord̄is
 in vna quaq̄q̄ domo habeāt.*

De modo et forma defendēdi libertates ord̄is. Capitu. ij.

S qui igitur ep̄i vel alioꝝ ecclesiarū p̄lati seu quē-
 q̄ alia p̄sone q̄ nō sit de ordine n̄o. comūna pri-
 uilegia ord̄is infringere voluerit violēter. In sin-
 gulis prouincijs vbi aliquid tale exortū fuerit tres
 primi abbtes cuiuslibet puincie ad iūctis sibi trib⁹ vel quatu-
 or alijs famosiorib⁹ et discretiorib⁹ eiusdē prouincie abbtib⁹.
 ad abbatū instanciā afflictōꝝ in quisiā p̄ri⁹ causa et cause
 merito. Inuenerint q̄ dicti afflicti bonā causā habeant

*Libertas in ord̄inis
 defensionē.*

et q̄ comunia p̄uilegia impetātur. **C**onnuocatis quibusdā
eiusdē p̄uincie abb̄tib⁹. quos magis ydoneos iudicauerūt
sp̄tentē d̄tributionē decernāt fieri. vt tam sibi q̄z ceteris
sigillatim portionē d̄tributionis pro modo facultatū cuius
libet dom⁹ imponāt. **E**t p̄ se vel per procuratorē seu procu
ratores ydoneos cū oīb⁹ expensis causam deffendāt. meli
ori modo quo viderint expedire. **A**d cōueniendū aut cō
uocādū et d̄tribuendū p̄dicti abb̄tes tres pro huiusmodi ceteros
abb̄tes eiusdē p̄uincie sp̄llāt auctoritate capitlī gene
ralis. **S**i uero illi tres sup̄ p̄missis negligētes fuerūt et re
missi gradū altaris non ascendāt vsque ad sequēs capitlū
generale. in quo super p̄dicta negligencia veniā petere tene
antur et grauit̄ puniantur. **A**bates vero qui portiones cō
tributio nū a p̄dictis trib⁹ p̄ p̄dictis causis sibi impositis ter
minis statutis solvere noluerunt vel nelexerunt. p̄ter penas
suspensionis et excoīs. ab eisdē trib⁹ abbatib⁹ in eos latis
pro depositis habeātur et quoniā quos omēs tangit debet
ab oīb⁹ cōportari. q̄ndocūqz sup̄ ecclesia de scardeborch. ad
usus capituli deputata ordinē d̄t̄gerit molestari. cū comū
b⁹ expensis ordinis requiratur et super hoc procurator d̄stitu
atur sufficient̄ instruct⁹ nomine capitlī generalis. **N**emo
sine in sup̄ nisse vel mittēde de cetero cā. generali in domo
cist̄. nomine depositi cōseruetur in archa vel armario qua
tuor seris vel clauib⁹ obs̄firmato. Ita q̄ quilibet quatuor pri

monachorum abbatum clauem habeat. nec liceat alicui de dicto deposito. in usus aliquos expendere consilio et assensu capituli generali non obtento. Sed reseruetur integraliter ad defendendas ordinis libertates. *Explicit distinctio secunda. Incipit distinctio tertia que habet duo capitula de abbatibus ecclesiis fundandis et ordinis incorporandis. Capitulum primum.*

Doniam gloriose dei genitricis marie vita inclita in mensa dignitas sanctitas eximia cunctas illustrat ecclesias. regulat et informat omnes ecclesie nostre conuentuales in honore ipsius fundentur ac merito deditur. In quibus. nec non et in omnibus locis nostris. omnes superflue nouitates. et notabiles curiositates que modestiam ordinis et paupertatem honestam dedecent ab omnibus euentur. Et preses abbates seu visitatores euitare diligentius percurrant abbatiam ordinis nostri in super fundare. mutare. transferre. seu aliam non ordini incorporare. nulli liceat sine consensu capituli generalis. Abbas promouens deponatur. promotus vero per non abbatem habeatur. et conuentus ad domum propriam reuertatur. Hoc semper diligentius obseruato. ut ad nouam abbatiam minus quam xxij. monachi cum abbate. xiiij. non mittantur. pro tamen loco plus domibus. libris. et alijs necessarijs sic abbatibus. qui ibi competenter vivere possint. et regulam obseruare. Et super in speculatores dati teneantur referre causa. fideliter veritatem. Quinque vero monasteria tam monachorum quam monialium in quibus non possunt congrue sustentari. saltim. xiiij. monachi vel moniales ibidem

assidue residentes. ut per omnia possint communia statuta ordinis
 observare. patres abbates diligant et uniant alios de consilio funda-
 torum et ceterorum monachos. et moniales super huiusmodi aut rebel-
 les per censuram ordinis coercendo. **Censura ordinis intelligitur po-
 testas suspendendi et excommunicandi singulares personas domo
 et in loca ipsorum sententiam interdicti ferendi. Decanatus li-
 bris. Cimiterijs et alijs officijs. Capitulum. secundum.**

*Quid sit censura ordinis
 summo et suis Abbates etc.*

Majori et minori campana hore et alia officia diuer-
 sis modis ac temporibus prout est ab antiquo solitum nunc
 entur. Libri quoque iuris civilis iuris armarum con-
 uentualibus minime habeantur. In gratiis quoque no-

In gratiis nulli repellendi

stris. quorum distantia pendet ab ordinatione. cetera. quae de ce-
 tero fiant cimiteria nova. et in iam factis nemo sepeliatur ni-
 si forte ibidem aliquis ius habeat sepulture quibus non possit como-
 de denegari. In quo a septis gratiarum dicta cimiteria. excludan-
 tur aut sepeliendi ad monasterium deferantur. Stabula vero equo-
 rum et quaecumque domus alie ad habitandum. non fiant extra abbatiam
 ambitum. propter pericula aeris. Et si qua facta fuerint diruantur.
 Omnes etiam porte abbatiam extra terminos ostendantur. **In-
 cipiunt capitula quartae distinctionis. que sunt quatuor. Ca-
 pitulum primum est de ingressu mulierum in abbatias ordinis phi-
 bito nisi tempore dedicationis ecclesie reuerende.**

Ingressus mulierum infra septa abbatiam nostram omni-
 no interdicitur. nisi super hoc privilegium domini pape ha-

buerint spe

spetiale. Excepto q̄ cū maior ecclesia dedicatur p̄ nouē dies cau-
sa deuotiōis ecclesiā poterūt visitare. Sed nūq̄ tūc vel alias
occasione aliqua infra septa monasterij p̄noctare. Si ubi extra
presūptū fuerit. dischooperiātur altaria. et diuinū officiū in
ecclesia minime celebret̄. q̄ndiu ibidē fuerit mulieres faciens
aut vel cōsentiēs. et p̄curās p̄ litteras apostolicas vel quoq̄m
si abbas fuerit om̄i. vii. feria sit in pane et aqua. vsq̄ ad sequens
capitl̄. ge. . ibidē veniā pet̄stur et grauite: puniendus. Siue
ro prior sub p̄or vel celeari⁹ fuerit ab officio deponatur. et
trib⁹ dieb⁹ vno eoz in pane et aqua pagat leuē culpā. Alii
vero monachi vel que: si penā simile sortiāt̄. et vltimi sint p̄
annū. Cellerarij vero et portarij et hospitales grāgiar. sūmope
custodiāt vt mulieres notā criminis ferētes ad portā locorū no-
stror. longius repellantur. **De nouicijs in domo alia bene-**
dictis. et de benedictis ante tēp⁹ et de monachis alterius or-